## CAPUT XXXII.

*Nicolaus classem in hostes reparat. Pagano succedit Antonius Grimoaldus. Hostes apud Sardiniam invadit, et vincitur a Venetis. Genuenses officii, Mediolanensium principii se dedunt cum conditionibus. Paganus iterum classi praeficitur. Vincuntur Veneti apud Methonen a Genuensibus. Pax inter Venetos et Genuenses. Paganus cum optimatibus pellitur in exsilium, ad pristinum statum reditur. Palaeologus Byzantium*

venit. Inde Didymotichum cum uxore, et altero filiorum abijt. Eodem Irene imperatrix generum suo conciliatura militur. Præscribuntur conditiones.

Eodem anno Nicolaus triremibus, quæ supererant, relictis, et aliis Venetiis adjunctis, et Catalanis numero auctis, iterum ad hostes querendos cursum instituit. Genuenses cum duce suo Paganum optime functum officio, quod ad se attinebat, et per quem potissimum steterat, quo minus omnino perirent, in crimen vocantes, potestate exuerunt, Antoniumque Grimoaldum classi præfecerunt. Qui aliis triremibus supra priores instructis, et aliis, quibus egebat, paratis, apud Sardiniam insulam in hostes irruit: quorum virtute victus, duas ac triginta triremes amisit. Catalani tum præcipue Nicolaum invasare, quod imperatori apud Byzantium ad naves certamen cohortanti, non paruisset; ubi major eorum potentia fuisset, quando et imperatoria classis accedebat, et hostes victi nullum perfugium habuissent, expugnatique omnino nihil de cætero potuissent. **337** Genuenses tanta clade fractis animis (pecunia enim ad aliam classem ædificandam carebant: et populus annonaria difficultate confictabatur, cum Veneti post victoriam mari dominarentur, nec frumentum subvehi paterentur: et agrum, cujus fructibus victum tolerarent, non habebant), operæ pretium censnerunt, Mediolanensium principi potentissimo (36) submittere ac subjicere sese, qui eorum inopia in primis posset consulere. Pecuniæ namque ditissimus erat, nec modo equestribus, sed et pedestribus copiis, quibus illi egebant, abundabat. Præterea ampla illi et fertilis regio, qua eos undecunque frugibus importandis alere poterat. Hoc decreto ei per legatos urbem tradunt. Quæ res illi pægratâ accidit. Nam et ante beatum se fore judicabat, si Genuæ, utpote vicinæ, dominus fieret: sancitumque fœdus, ut is illis et pecunia, et armis, et militibus, et quibus demum posset, contra hostes adjumento esset: ipsi eum, quoad viveret, dominum agnoscerent, nec unquam rebellarent, præfectum ab eo acciperent totaque politia commutata, ejus arbitrio regerentur. Sic

Jacobi Pontani notæ.